
PROIECT             ROMÂNIA             AVIZAT:                 
 

 
Judeţul GIURGIU 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind modificarea Hotărârii Consiliului Local nr.397/25.11.2020 privind  

darea în folosință gratuită a unui teren în suprafață de 4.450 mp., identificat cu 
număr cadastral 35752, situat în Șoseaua Portului, FN, adiacent Ștrand – Bazin 

Verigă, către C.N. Administrația Porturilor Dunării Fluviale S.A. 
 

 

 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU 
întrunit în şedinţă extraordinară, 

 
 
 
 

        Având în vedere:  
        - referatul de aprobare al Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrat la  
nr.33.970/02.08.2022; 
        - raportul de specialitate al Direcţiei Patrimoniu - Compartimentul Urmărire, 
Executare Contracte, înregistrat la nr.34.104/02.08.2022;  
        - adresa nr.4116/01.08.2022 a C.N. Administrația Porturilor Dunării Fluviale S.A., 
înregistrată la Primăria Municipiului Giurgiu sub nr.33.802/01.08.2022; 
        - avizul comisiei pentru administraţie publică locală, juridic şi de disciplină; 
        - prevederile Hotărârii Consiliului Local nr.397/25.11.2020 privind darea în 
folosință gratuită a unui teren în suprafață de 4.450,00 mp., identificat cu număr 
cadastral 35752, situat în Șoseaua Portului, FN, adiacent Ștrand – Bazin Verigă, către 
C.N. Administrația Porturilor Dunării Fluviale S.A.; 
       - prevederile Hotărârii Consiliului Local nr.446/22.12.2020 privind modificarea 
Hotărârii Consiliului Local nr.397/25.11.2020 privind darea în folosință gratuită a unui 
teren în suprafață de 4.450,00 mp., identificat cu număr cadastral 35752, situat în 
Șoseaua Portului, FN, adiacent Ștrand – Bazin Verigă, către C.N. Administrația 
Porturilor Dunării Fluviale S.A.; 
       - prevederile art.108, lit.„d”, art.297, alin.(1), lit.„d” și art.349 din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr.57/2019, privind Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 
       - prevederile art.874 din Legea nr.287/2009 privind Codul Civil; 
       - prevederile Legii nr.24/2000, republicată, privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative. 
 
       În temeiul art.129, alin.(2), lit.„c”, art.139, alin.(3) şi art.196, alin.(1), lit.„a” din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 

 



 
 

 

2 

2 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
  
 
        Art.I. Articolul 8 din Hotărârea Consiliului Local nr.397/25.11.2020, privind darea 
în folosință gratuită a unui teren în suprafață de 4.450,00 mp., identificat cu număr 
cdastral 35752, situat în Șoseaua Portului, FN, adiacent Ștrand – Bazin Verigă, către 
C.N. Administrația Porturilor Dunării Fluviale S.A., se modifică și va avea următorul 
conținut: 
 
      „Art.8. Predarea preluarea bunului se va face pe bază de protocol și va 
cuprinde clauzele prevăzute în conținutul prezentei hotărârii, care se va încheia 
în termen de 30 de zile de la data aprobării cererii de finanțare a proiectului 
prevăzut la art.2.” 
 
        Art.II. Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului - Judeţul Giurgiu, 
în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului Municipiului Giurgiu,  
Direcţiei Patrimoniu - Compartimentul Urmărire, Executare Contracte, Direcției 
Urbanism, din cadrul Aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Giurgiu și 
C.N. Administrația Porturilor Dunării Fluviale S.A. 

 
 
 
 

    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                       CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                                        SECRETAR GENERAL, 

 
             Pălălău Gheorghiță - Stelian                                           Băiceanu Liliana 
                                                              
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Giurgiu, 08 august 2022    
Nr. 249     

Adoptată cu un număr de _______ voturi pentru, _______ voturi împotrivă şi _______ abţineri, 
din totalul de ______ consilieri prezenţi 


	CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU
	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU

